

Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024

Thực hiện Thông báo Kết luận số 65/TB-UBND ngày 06/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Ngọc Thúc tại Hội nghị giao ban với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu Quý 1 năm 2024 và bàn các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

UBND thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch điều chỉnh bổ sung Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được giao tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện Hà Trung; Nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 29/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng uỷ thị trấn Hà Trung về Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị trấn Hà Trung về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Phân đầu đến 30/6/2024, hoàn thành 2/3 KH thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và đến 30/9/2024 hoàn thành 90% KH năm 2024.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ yêu cầu cán bộ công chức chuyên môn, các đơn vị, ngành trực thuộc UBND thị trấn tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra trong năm 2023; tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp mà UBND huyện, Nghị quyết của Đảng uỷ và HĐND thị trấn đã đề ra

- Các đồng chí được phân công phụ trách các nhiệm vụ chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ được phân công; tập trung thực hiện tốt các chương trình, nhiệm vụ trong Chương trình công tác của UBND thị trấn năm 2024.

- Xác định rõ mốc thời gian hoàn thành công việc làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Các nhiệm vụ chỉ tiêu năm 2024

1.1. Về kinh tế (10 chỉ tiêu)

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng/năm.

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập chung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao 5 ha.

- Thực hiện 08 dự án với diện tích GPMB 1,534ha trong năm 2024

- Diện tích gieo trồng cây chủ yếu hàng năm 250ha.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt từ 1.200 tấn trở lên.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt trên 45 nghìn con.

- Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản đạt 160 tấn trở lên.

- Tổng số doanh nghiệp mới được thành lập 09 doanh nghiệp.

- Tỷ lệ tăng thu ngân sách trên 5% trở lên.

- Giữ vững, nâng cao tiêu chí xã an toàn thực phẩm và hoàn thành các chỉ tiêu ATTP được giao năm 2024.

1.2. Về văn hóa - xã hội (13 chỉ tiêu)

- Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến trên địa bàn đạt 75%

- Số cơ quan, đơn vị, tiểu khu đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch

Hồ Chí Minh tăng 01 đơn vị

- Tốc tăng dân số bình quân 0,7%.

- Tỷ lệ lao động được đào tạo đạt 85%.

- Số lao động có việc làm mới 200 người, XKLD mới 10 người.

- Số hộ nghèo giảm trong năm 13 hộ, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,76% .

- Duy trì tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn 100%.

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân đạt 96%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD ở mức 6,0 - 6,1%.

- Thị trấn đạt tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2023-2030.

- Tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hoá là 100%; Gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 90,6%.

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia có 02 trường đạt chuẩn Quốc gia đạt mức độ 1 (trường THCS thị trấn), mức độ 2 (Trường tiểu học thị trấn).

- Giữ vững và nâng cao tiêu chí xây dựng thị trấn chuẩn đô thị văn minh.

1.3. Về môi trường (03 chỉ tiêu)

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 1,71%.

- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 100%.

- Tỷ lệ người dân dùng nước sạch đạt 100%, xây dựng HX HVS 97,5%.

1.4. Về quốc phòng - an ninh (03 chỉ tiêu)

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt 80%.

- Duy trì và giữ vững thị trấn đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ Quốc phòng và chỉ tiêu giao quân.

2. Các giải pháp chủ yếu

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp

- Xây dựng kế hoạch, phương án chuyển đổi đất nông nghiệp có năng suất, hiệu quả thấp sang các loại cây trồng khác và kết hợp nuôi trồng thủy sản để có hiệu quả

kinh tế cao. Phối hợp với Ban phụ trách nông nghiệp thị trấn thực hiện tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chuyển đổi cây trồng, sản xuất tập trung, quy mô lớn, nâng cao hiệu quả sản xuất. Từ đó thay đổi nhận thức của người nông dân về sự cần thiết phải tích tụ, tập trung đất đai. Đồng thời Có phương án đảm bảo lợi ích cho người nông dân sau khi thực hiện chuyển đổi đất nông nghiệp; thực hiện các chính sách như thu hút đầu tư, đào tạo nghề, chuyển đổi nghề nghiệp, giải quyết việc làm... Hoàn thành chỉ tiêu diện tích đất được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, theo hướng công nghệ cao **hoàn thành trước ngày 30/6/2024.**

- Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá và vận động hộ sản xuất kinh doanh và lựa chọn sản phẩm địa phương để xây dựng chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm. Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận trong quý 3/2024.

- Tập trung phát triển ngành chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung, ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi giá trị, đảm bảo hiệu quả, bền vững, kiểm soát an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường. Nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ theo phương thức chăn nuôi hữu cơ, đặc sản. Chú trọng chuyển giao khoa học kỹ thuật, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ vay vốn nhằm tăng sản lượng nuôi trồng thủy sản, đồng thời khuyến khích nuôi các loại hải sản có hiệu quả kinh tế cao. **Hoàn thành các chỉ tiêu về chăn nuôi cuối quý 3/2024.**

b) Công tác GPMB thực hiện các dự án

- Giao cho công chức Địa chính - xây dựng tham mưu cho UBND thị trấn ban hành các văn bản liên quan đến triển khai chủ trương thực hiện các dự án; công khai minh bạch các cơ chế chính sách nhà nước trong công tác GPMB.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật về đất đai để người dân đồng thuận với chủ trương, chính sách bồi thường GPMB của Nhà nước; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác vận động quần chúng như Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên... trong công tác GPMB

- Phối hợp với các chủ đầu tư, giải quyết các vướng mắc, tạo thuận lợi cho chủ đầu tư thực hiện nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án; kiên quyết thực hiện cưỡng chế thu hồi đất với các hộ gia đình, cá nhân cố tình không thực hiện quyết định thu hồi và bàn giao đất khi các quyền lợi về chế độ bồi thường, hỗ trợ đã được đảm bảo theo đúng quy định pháp luật.

- Tập trung mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng các công trình như: Công sở làm việc thị trấn Hà Trung và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trọng điểm phát triển kết cấu hạ tầng các đô thị... Tăng cường cơ sở vật chất cho các trường, trạm Y tế, xây dựng các tuyến đường giao thông trên địa bàn.

- Đề nghị UBND huyện, Hội đồng GPMB huyện quan tâm tổ chức triển khai thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn để đơn vị đảm bảo thực hiện tiến độ kế hoạch GPMB huyện giao năm 2024 là 8 dự án với diện tích 1.534ha.

c) Về công tác tài chính và thành lập doanh nghiệp mới:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, tăng thu ngân sách phần đầu hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 ở mức cao nhất; tăng cường quản lý, sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả để tập trung nguồn lực phục vụ cho đầu tư phát triển và các nhiệm vụ cấp bách. Tăng cường quản lý các nguồn thu và phát triển nguồn thu trên địa bàn đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, tỷ lệ tăng thu ngân sách đạt từ 5% trở lên.

- Tuyên truyền, vận động thành lập doanh nghiệp mới; động viên, tạo điều kiện để doanh nghiệp và các hộ sản xuất kinh doanh cá thể, hộ trang trại khởi nghiệp. Phần đầu đến 30/9/2024 đơn vị có 9 doanh nghiệp mới được thành lập.

d) Quản lý tài nguyên và môi trường:

- Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đảm bảo đúng quy định, sát với nhu cầu sử dụng đất phục vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN trên địa bàn thị trấn; triển khai Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 01/10/2022 về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất; Kế hoạch 232/KH-UBND ngày 25/11/2023 về thực hiện đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền SDD lần đầu cho hộ nhân dân đúng thủ tục trình tự quy định; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 14/10/2021 về xử lý vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai; quản lý chặt chẽ việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, kiểm tra phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai trên địa bàn. Triển khai, tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất khi được phê duyệt, xây dựng kế hoạch chi tiết GPMB để thực hiện các dự án trên địa bàn. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các khu vực đã được phê duyệt theo kế hoạch để tăng nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Tăng cường quản lý công tác vệ sinh môi trường. Thường xuyên tổ chức dọn vệ sinh khu dân cư 1lần/tuần, xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Xây dựng Phương án dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2024 và năm tiếp theo. Duy trì tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%. **Hoàn thành trước ngày 30/4/2024.**

2.2. Về văn hóa - xã hội

a) Hoạt động văn hóa – thông tin: Rà soát nâng cao các tiêu chí chuẩn thị trấn đô thị văn minh và các tiêu chí kiểu mẫu năm 2024. Tập trung tuyên truyền nhiệm vụ kinh tế xã hội của cả nước, tỉnh, huyện và địa phương. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT trong Nhân dân. Hết năm 2024 tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hoá 100%; Gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 90,6%. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện cả 3 trụ cột “chính quyền số, kinh tế số và xã hội số”; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội.

b) Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của ngành GD&ĐT. Nâng cao chất lượng dạy và học đảm bảo các chỉ tiêu

đặt ra. Phần đầu hết quý 4 năm 2024 xây dựng 02 cấp trường được công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia (trường tiểu học mức độ 1, trường THCS mức độ 2).

c) *Y tế - Dân số KHHGD*: Nâng cao chất lượng, trách nhiệm khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Giữ tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức 0,7%; Tỷ lệ trẻ em <5 tuổi suy DD duy trì ở mức 6,1%; Tỷ lệ hộ xây dựng HXHVS 97,5%, Xây dựng thị trấn đạt “Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã “ giai đoạn 2023-2030 theo Quyết định 1300/QĐ-BYT; **trong quý 3/2024** đơn vị được công nhận đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí mới.

d) *Về xây dựng xã ATTP*

Giữ vững và nâng cao tiêu chí xã an toàn thực phẩm năm 2024. Hoàn thành các chỉ tiêu huyện giao về ATTP năm 2024 trước 30/9/2024: sản lượng thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi đạt 730 tấn trở lên, xây dựng 01 chuỗi thịt gia súc, gia cầm an toàn.

d) *Về giải quyết việc làm, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân:*

Xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để thực hiện tốt chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững giai đoạn 2022-2025. **Đến 30/10/2024** giảm 13 hộ nghèo trong năm; tỷ lệ hộ nghèo còn 0,76%. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền XKLĐ, tư vấn đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động, phần đầu 200 người có việc làm mới, trên 10 lượt người đi XKLĐ. Giải quyết tốt các chế độ chính sách đối với NCC và các đối tượng BTXH. Chủ động trong công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ và chăm sóc trẻ em và các vấn đề an sinh xã hội khác. Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHYT và BHXH tự nguyện; hết năm 2024 tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn đạt 96%.

2.3. *Củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng thị trấn chuẩn tiếp cận pháp luật*

- Duy trì nghiêm chế độ trực, trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng đầy đủ hệ thống kế hoạch theo quy định. Làm tốt công tác quản lý và đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam thanh niên theo quy định. Thực hiện sơ tuyển, khám tuyển, giao công dân nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024, xử lý nghiêm vi phạm luật NVQS. Nâng cao chất lượng dân quân, chất lượng huấn luyện, quản lý lực lượng dự bị động viên; đảm bảo kinh phí vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho nhiệm vụ huấn luyện SSCĐ, PCTT,TKCN; phối hợp giải quyết chế độ, chính sách cho người có công, chính sách hậu phương quân đội.

- Làm tốt công tác phối hợp nắm tình hình; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý, giáo dục người lầm lỗi, có giải pháp tốt để giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, làm tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; phát huy vai trò tự quản của khu dân cư, các tổ ANTT, tổ ANXH trong phòng ngừa đấu tranh, tố giác tội phạm và các tệ nạn xã hội; quản lý chặt chẽ hoạt động tôn giáo và công tác kiểm tra PCC trên địa bàn. 80% tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Duy trì thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2.4. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn tối đa thời gian giải quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện giải quyết hồ trực tuyến đạt tỷ lệ trên 95%, số hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ TTHC. Tăng cường tiếp công dân; nâng cao hiệu quả giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh ngay từ cơ sở, không để vụ việc phức tạp phát sinh thành điểm nóng. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp và vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ quan, địa phương, đơn vị; chủ động khắc phục những hạn chế, yếu kém; quan tâm công tác thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết đánh giá thực hiện nhiệm vụ.

3. Thời gian thực hiện

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này cán bộ, công chức chuyên môn tham mưu phụ trách triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ chỉ tiêu chủ yếu; các đơn vị tiểu khu, trường học, trạm y tế, các ban, ngành tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo thực hiện theo đúng tiến độ và thời gian quy định; nắm chắc tình hình thực hiện các chỉ tiêu được giao và đề xuất với Đảng ủy, UBND thị trấn có giải pháp để triển khai hoàn thành các chỉ tiêu được UBND huyện, Đảng ủy, HĐND thị trấn đã quyết nghị

2. Phân công cán bộ công chức, các cơ quan đơn vị tham mưu phụ trách triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ các chỉ tiêu vào ngày 15 của tháng và cuối quý 2/2024 gửi về Văn UBND thị trấn để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền và phối hợp tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

4. Giao công chức văn phòng thống kê theo dõi, thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của cán bộ công chức chuyên môn, các đơn vị ban ngành trực thuộc tổ chức thực hiện các công việc được giao, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND thị trấn kết quả thực hiện và kiến nghị với Chủ tịch UBND thị trấn xử lý những trường hợp không thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND thị trấn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- TTr.Đảng ủy, TTr.HĐND thị trấn (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị trấn;
- UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- Công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ;
- Hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Cù Văn Hân

3. PHỤ LỤC GIAO

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /4/2024 của Chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung)

| TT | Chỉ tiêu chủ yếu | Bộ phận, đơn vị chủ trì | Bộ phận, đơn vị phối hợp | Lãnh đạo phụ trách | Thời gian hoàn thành |
|----------|---|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| I | Về kinh tế (10 chỉ tiêu) | | | | |
| 1 | Thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng/năm. | Văn Phòng Thống kê (Đồng chí Liễu) | Các tiểu khu | Đồng chí Vinh - PCT UBND | Trước ngày 30/12/2024 |
| 2 | Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập chung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao 5 ha | Bộ phận ĐCXĐ (Đc Chương) | Hội Nông dân, các tiểu khu | Đồng chí Hân - Chủ tịch UBND | Trước ngày 30/6/2024 |
| 3 | Giải phóng Mặt bằng thực hiện các dự án | Bộ phận ĐCXĐ (Đc Chương) | HĐGPMB huyện | Đồng chí Hân - Chủ tịch UBND | Trong năm 2024 |
| 4 | Diện tích gieo trồng cây chủ yếu hàng năm 250ha | Bộ phận ĐCXĐ (Đc Phương) | Công chức VPTK, các tiểu khu | Đồng chí Vinh - PCT UBND | Trước ngày 30/9/2024 |
| 5 | Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt từ 1.200 tấn trở lên. | Bộ phận Văn Phòng Thống kê | Cán bộ khuyến nông | Đồng chí Vinh - PCT UBND | Trước ngày 30/9/2024 |
| 6 | Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt trên 45 nghìn con | Bộ phận Văn Phòng Thống kê | Các tiểu khu | Đồng chí Vinh - PCT UBND | Trước ngày 30/9/2024 |
| 7 | Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản đạt 160 tấn trở lên. | Bộ phận Văn Phòng Thống kê | Các tiểu khu | Đồng chí Vinh - PCT UBND | Trước ngày 30/9/2024 |
| 8 | Tổng số doanh nghiệp mới được thành lập 09 doanh nghiệp | Bộ phận Công chức Tài chính Kế toán | | Đồng chí Hân - Chủ tịch UBND | Trước ngày 30/9/2024 |
| 9 | Tỷ lệ tăng thu ngân sách trên 5% trở lên | Bộ phận Công chức | Các bộ phận liên | Đồng chí Hân - Chủ | Trước ngày |

| | | | | | |
|-----------|---|-------------------------------|--|------------------------------|---|
| | | Tài chính Kế | quan | tịch UBND | 30/12/2024 |
| 10 | Giữ vững, nâng cao tiêu chí xã an toàn thực phẩm và hoàn thành các chỉ tiêu ATTP được giao năm 2024 | Bộ phận VHXXH (Đồng chí Đông) | Công chức chuyên môn có liên quan, các đoàn thể, trạm y tế, trường mầm non, các tiểu khu | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Duy trì Thực hiện thường xuyên trong năm 2024 |
| II | VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI (13 chỉ tiêu) | | | | |
| 1 | Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến trên địa bàn đạt 75% | Công chức VPTK | Các công chức chuyên môn có liên quan thuộc bộ phận TN&TKQ | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Duy trì Thực hiện thường xuyên trong năm 2024 |
| 2 | Số cơ quan, đơn vị, tiểu khu đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh tăng 01 đơn vị | Công chức VPTK (Đc Tuân) | Các tiểu khu, cơ quan | Đồng chí Hân - Chủ tịch UBND | Trước ngày 30/12/2024 |
| 3 | Tốc tăng dân số bình quân 0,7%. | Công chức VPTK | Công an, Công chức TPHT | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Trước ngày 30/10/2024 |
| 4 | Tỷ lệ lao động được đào tạo đạt 85%. | Công chức VHXXH (ĐC Tư) | Các tiểu khu | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Trước ngày 30/10/2024 |
| 5 | Số lao động có việc làm mới 200 người, XKLD mới 10 người. | Công chức VHXXH (ĐC Tư) | Các tiểu khu, công an | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Trước ngày 30/12/2024 |
| 6 | Số hộ nghèo giảm trong năm 13 hộ, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,76% . | Công chức VHXXH (ĐC Tư) | Các công chức có liên quan, các đoàn thể, các tiểu khu | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Trước ngày 30/10/2024 |
| 7 | Duy trì tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn 100%. | Công chức VHXXH (ĐC Tư) | Các tiểu khu | Đồng chí Luyện - PCT UBND | Trước ngày 31/9/2024 |
| 8 | Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân | Công chức VHXXH | Các công chức có | Đồng chí Hân - Chủ | Trước ngày |

| | | | | | |
|------------|---|--------------------------------|---|------------------------------|--|
| | đạt 96%. | (ĐC Tư) | liên quan, các đoàn thể, các tiểu khu | tịch UBND | 31/12/2024 |
| 9 | Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD ở mức 6,0 - 6,1%. | Trạm y tế | | Đồng chí Luyện-PCT UBND | Duy trì và thực hiện thường xuyên trong năm 2024 |
| 10 | Thị trấn đạt tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2023-2030. | Trạm y tế | | Đồng chí Luyện-PCT UBND | Hoàn thành Quý 3/2024 |
| 11 | Tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hoá là 100%; Gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 90,6%. | Công chức VHXH (Đồng chí Đông) | Các tiểu khu | Đồng chí Luyện-PCT UBND | Trước ngày 31/12/2024 |
| 12 | Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia có 02 trường đạt chuẩn Quốc gia đạt mức độ 1 (trường THCS thị trấn), mức độ 2 (Trường tiểu học thị trấn). | Công chức VHXH (Đồng chí Đông) | Trường Tiểu học thị trấn, trường THCS thị trấn | Đồng chí Luyện-PCT UBND | Trước ngày 31/12/2024 |
| 13 | Giữ vững và nâng cao tiêu chí xây dựng thị trấn chuẩn đô thị văn minh. | Công chức VHXH (Đồng chí Đông) | Các công chức có liên quan, các ban, ngành, các tiểu khu, trạm y tế, các nhà trường, công an thị trấn | Đồng chí Hân – Chủ tịch UBND | Duy trì và thực hiện thường xuyên trong năm 2024 |
| III | Về môi trường (03 chỉ tiêu) | | | | |
| 1 | Tỷ lệ che phủ rừng đạt 1,71%. | Công chức ĐCXĐ (Đc Chương), | | Đồng chí Vinh - PCT UBND | Duy trì và thực hiện thường xuyên trong năm 2024 |
| 2 | Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt | Công chức ĐCXĐ | Các tiểu khu, đơn | Đồng chí Vinh - | Hoàn thành |

| | | | | | |
|-----------------------------|---|-------------------------------------|--|------------------------------|--------------------------|
| | 100%. | (Độc Phương) | vị cung cấp | PCT UBND | trước ngày 30/4/2024 |
| 3 | Tỷ lệ người dân dùng nước sạch đạt 100%, xây dựng HX HVS 97,5%. | Trạm y tế | Công chức ĐCXĐ (Độc Chương), các tiểu khu | Đồng chí Luyện-PCT UBND | Hoàn thành quý 3/2024 |
| IV | Về Quốc phòng – an ninh (03 chỉ tiêu) | | | | |
| 1 | Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt 80%. | | | Đồng chí Hân – Chủ tịch UBND | Trước ngày 31/12/2024 |
| 2 | Duy trì và giữ vững thị trấn đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật. | Công chức TPHT (Độc Trọng) | Các công chức chuyên môn có liên quan, công an | Đồng chí Luyện-PCT UBND | Trước ngày 31/12/2024 |
| 3 | Hoàn thành tốt nhiệm vụ Quốc phòng và chỉ tiêu giao quân | Chỉ huy trưởng BCH Quân sự thị trấn | Các ban, ngành | Đồng chí Hân – Chủ tịch UBND | Trước ngày 15/12/2024 |
| Tổng số: 29 chỉ tiêu | | | | | |